
TERÇA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20126 CADERNO 2

CONSIDERANDO o Processo 2012/152105, de 03 de abril de 
2012, que solicita Licença para  Tratar de Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora TAIANA DE NAZARÉ SOARES 
AIKAWA, matrícula 55586137/1, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, lotada na Gerência Regional de Castanhal/
ULSA de Castanhal, licença para tratar de interesse particular no 
período de 01/05/2012 a 30/04/2014, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 1589/2012 - ADEPARÁ, DE 23 DE ABRIL 
DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o Processo 2012/160869, de 10 de abril de 
2012.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor GERALDO MAGELA FERREIRA 
DO NASCIMENTO, matrícula n° 5380545/2, ocupante do cargo 
de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de 
Itaituba/PFA do Rodovia BR 163, para a Gerência Regional 
de Tucuruí/PFA KM 11, a contar de 01 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº  1590/2012 - ADEPARÁ, DE  23 DE ABRIL 

DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/88243, de 28 de fevereiro 
2012.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor LUIS CESAR ACACIO BARBOSA, 
matrícula n° 57189981/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Florestal, da Gerência Regional 
de Rondon do Pará/ULSA de Dom Eliseu, para a Gerência 
Regional de Almeirim/Escritório de Atendimento de Monte 
Dourado, a contar de 01 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 1591/2012 - ADEPARÁ, DE 23 DE  
ABRIL DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/168267, de 12 de abril 2012.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor  
VICENTE JOSÉ DE MIRANDA TIBERY, matrícula n° 
5868254/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
da Gerência Regional de Soure/ULSA de Santa Cruz do 
Arari, para a Gerência do Programa de Controle da Raiva 
dos Herbívoros - SEDE, a contar de 15 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº  1592/2012 - ADEPARÁ, DE 23 DE 
ABRIL DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSILENE DA SILVA LIMA, matrícula 
n° 54188545/1, ocupante do cargo de Gerente, para responder 
pela Diretoria Administrativa e Financeira, durante o período de 
licença saúde do servidor ADENAIR VIEIRA DE SÁ, matrícula 
n° 5710030/3, no período de 09/04/2012 a 23/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 1593/2012 - ADEPARÁ, DE 23 DE 
ABRIL DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.

CONSIDERANDO  o Processo 2012/143980, de 29 de março 
de 2012.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor JOSÉ LUIS MONTEIRO 
MAGALHÃES, matrícula n° 55585764/1, ocupante do cargo 
de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de 
Tucuruí/PFA do KM 11, para a Gerência Regional de 
Breves/Escritório de Atendimento de Curralinho, a contar 
de 01 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº1594/2012 - ADEPARÁ, DE 23 DE ABRIL DE 

2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 199/2012 – GR/UFPA, de 10 de abril 
de 2012.
RESOLVE:

REVOGAR A CONTAR DE 01 DE ABRIL DE 2012, A 
PORTARIA Nº 2254/2007, DE 23 DE AGOSTO DE 2007, 
PUBLICADA NO DOE N° 30993 DE 27/08/2007, QUE 

CEDEU O SERVIDOR ROBERTO JÚNIOR CRUZ POTHER, 
MATRÍCULA 54194503/1, OCUPANTE DO CARGO DE 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, PARA A UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PARÁ.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº  1595/2012 - ADEPARÁ, DE 23 DE ABRIL 
DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 199/2012 – GR/UFPA, de 10 de abril 
de 2012, que solicita a cessão do servidor.
R E S O L V E:
CEDER o servidor ROBERTO JUNIOR CRUZ POTHER, matrícula 
54194503/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ, a contar de 01/04/2012, para a Universidade Federal 
do Pará, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 1596/2012 - ADEPARÁ, DE 23 DE 
ABRIL DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/157417, de 09 de abril de 
2012.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 09 de abril de 2012, a PORTARIA Nº 
2655/2011, de 28 de julho de 2011, publicada no DOE n° 
31967 de 29/07/2011, que concedeu a servidora PAMELLA 
SUELY SANTOS SANTA ROSA, matrícula 80845417/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, licença para tratar de 
interesse particular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 1597/2012 - ADEPARÁ, DE 23 DE  
ABRIL DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/149419, de 02 de abril de 
2012, que solicita Licença para  Tratar de Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LUIZ TEIXEIRA FILHO, matrícula 
54192682/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência Regional de Soure/PFA do Aeroporto, licença 
para tratar de interesse particular no período de 02/04/2012 a 
01/04/2014, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370070

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 06/12/2011
Vigência: 08/12/2011 a 07/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Consiste na prorrogação da vigência do Contrato 
nº 032/2009
Contrato: 32
Exercício: 2009
Contratado: JC TELECOM SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO - ME
Endereço: Av. Araguaia, Bairro: Centro, 2881
CEP. 68550-000 - Xinguara/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369715

CONVITE N° 001/2012
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais e 
conhecido o resultado do julgamento do processo licitatório, 
que visa efetivar a tendo como objeto a Contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços 
de advocacia preventiva e contenciosa, nas causas 
em que a PARATUR for parte, na área trabalhista, para 
atuar exclusivamente nos Acordos Coletivos dos anos 
de 2009, 2010 e 2011, sendo que tais serviços serão 
subdivididos conforme especifi cações constantes no 
Termo de Referência (Anexo I), sob a forma de execução 
indireta no regime de empreitada por preço global, e tendo 
sua tramitação atendida à legislação pertinente, a autoridade 
competente, Sra. MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA, 
HOMOLOGA o processo licitatório referente ao Processo 
Administrativo nº 2012/58312, Convite nº 001/2012, tipo técnica 
e preço, e ADJUDICA o seu objeto à pessoa jurídica abaixo 
relacionada por atender ao solicitado no edital e apresentar 
preços compatíveis aos praticados no mercado.
Escritório de Advocacia: TUMA & MORAES ADVOGADOS 
ASSOCIADOS SOCIEDADE SIMPLES
CNPJ/MF nº 09.654.558/0001-65
OAB/PA nº 366/2008
Valor global do contrato: R$-33.000,00 (trinta e três mil reais)
Belém (PA), 23 de abril de 2012.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente da Paratur

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369727
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2012

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, que 
visam efetivar a aquisição de materiais de expediente 
e escritório, conforme necessidade e solicitação da 
Companhia Paraense de Turismo, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme Termo de Referência (Anexo 
I), e tendo sua tramitação atendida à legislação pertinente, a 
autoridade competente, Sra. MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 
DA COSTA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo 
Administrativo nº 2012/18046, Pregão Eletrônico nº 001/2012, 
realizada no dia 23/04/2012 através do Sistema SIASG. E 
tão logo seja regularizado o cadastro da autoridade junto ao 
Ministério do Planejamento/SERPRO, a homologação também 
será devidamente realizada no referido sistema.
��Lote Único
Empresa Vencedora: PARÁ BRASIL COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA EPP
CNPJ: 08.677.413/0001-17
Valor adjudicado: R$-24.117,11 (vinte e quatro mil, cento e 
dezessete reais e onze centavos)
Belém (PA), 23 de abril de 2012.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente da Paratur

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369729
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2012

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, que 
visam efetivar a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de reprografi a simples (preto 
e branco) e em cores, encadernação e de impressão 
simples (em preto e branco) e em cores, destinadas a 
atender a demanda administrativa e interna da Paratur, 
de forma contínua e por demanda, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme Termo de Referência (Anexo 
I), e tendo sua tramitação atendida à legislação pertinente, a 
autoridade competente, Sra. MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 
DA COSTA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo 
Administrativo nº 2012/62567, Pregão Eletrônico nº 003/2012, 
realizada no dia 20/04/2012 através do Sistema SIASG. E 
tão logo seja regularizado o cadastro da autoridade junto ao 
Ministério do Planejamento/SERPRO, a homologação também 
será devidamente realizada no referido sistema.


